haut, afin que personne ne puisse dire qu'il n'a pas entendu. « Elevez la voix comme une trompette, dit Isaïe. » Vous savez que le son de la trompette n'est pas tant pour donner du plaisir que pour exciter au combat. Soyez donc pour le pécheur une trompette qui non-seulement frappe l'oreille, mais encore ébranle et saisit le cœur. Que notre voix ne soit pas une musique qui amuse, mais un son pénétrant qui corrige, qui excite les bons à devenir meilleurs, et qui effraye les pécheurs et les lâches pour les pousser à se convertir.

Donc tout prêtre qui voudra remplir convenablement la charge de prédicateur criera, éclatera comme ces trompettes contre les ennemis de Dieu et des âmes. Or ce n'est que dans l'Écriture qu'il trouvera ces éclairs, ces tonnerres et ces foudres qui porteront dans les cœurs la crainte, la sagesse et l'ardeur du salut. Il commencera par se pénétrer lui-même dans l'oraison des sentiments exprimés par la parole sacrée, et alors elle débordera de son cœur comme un fleuve de feu qui courra embraser et changer ses auditeurs. Je fais cette dernière remarque, parce qu'il ne faut pas s'imaginer que pour émouvoir c'est assez de crier, de s'agiter, d'être comme un énergumène dans sa chaire. Ce sont là des moyens de saltimbanque et de charlatan qui frappent les sots, mais qui font pitié aux sages. La voix qui enlève et qui convertit est celle qui sort pénétrée et pénétrante d'un cœur continuellement occupé de la méditation des jugements de Dieu, et dont la conversation est sans cesse dans le ciel (1). Alors elle a un je ne sais quoi de mélancolique, de pathétique et de vibrant, que les gens qui parlent haut et qui crient ne connaissent pas et n'ont jamais. L'auditoire se sent saisi et dominé ; il est suspendu et sans haleine en présence de l'homme de Dieu. O Dieu, où sont ces hommes ! Donnez-nous des saints, et nous aurons de vrais prédicateurs.

(1) L'un des hommes les plus recommandables de ces derniers temps que je puis citer en preuve de ce que j'avance c'est assurément M. de Mac-Carthy. Tous ceux qui l'ont entendu, qui l'ont vu à Paris, à Toulouse, à Lyon, à Strasbourg, à Nancy et dans d'autres villes se rappellent sans doute avec bonheur ces discours solides, nourris d'Écriture, et sans phrases prétentieuses, cette action grave et modeste, ces gestes peu nombreux et sans art, cette voix un peu voilée, comme l'est, toujours celle qui part d'un cœur ému et plein de Dieu : enfin cette puissance de sa parole sur son auditoire immobile. J'aime à me rappeler les attraits, le doux abandon de sa conversation, et avec quelle humilité pleine de grâce et de naturel il consultait, sur la manière d'interpréter les Écritures et de s'en servir, des personnes qui certainement en savaient beaucoup moins que lui.